

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 650/KH-UBND ngày 25/9/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Kạn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025). UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025) trên địa bàn thành phố với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, chiến sĩ Công an và các tầng lớp Nhân dân về truyền thống vẻ vang qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân; tổng kết đánh giá, ghi nhận những thành tựu to lớn của 20 năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trọng thể, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với hoạt động Kỷ niệm các ngày Lễ lớn năm 2025 và thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Quy định số 09-QĐ/ĐUCA ngày 19/5/2023 của Đảng ủy Công an Trung ương về chế độ học tập Sáu điều Bác Hồ dạy Công an Nhân dân; Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp gắn với tổ chức các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của địa phương. Động viên, cổ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân và lực lượng Công an thành phố ra sức thi đua lập chiến công xuất sắc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên mặt trận đấu tranh, phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần hoàn thành xuất sắc mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN

1. Quy mô tổ chức: Cấp thành phố.

2. Thời gian: Từ tháng 11 năm 2024 đến hết tháng 8 năm 2025.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

A. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM

1. Thời gian: 08 giờ 00, ngày 15/8/2025 (*dự kiến*).

2. Địa điểm: Tại Hội trường Thành uỷ-HĐND-UBND thành phố Bắc Kạn.

3. Chương trình Lễ kỷ niệm

- Tổ chức Đoàn đại biểu dâng hoa, dâng hương Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ thành phố Bắc Kạn (*thành phần gồm: Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Lãnh đạo: Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*).

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Nội dung Lễ kỷ niệm:

+ Thông báo chương trình Lễ kỷ niệm;

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Chiếu phóng sự về thành tích của lực lượng Công an nhân dân, Công an tỉnh Bắc Kạn và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

+ Diễn văn kỷ niệm 80 năm Công an nhân dân xây dựng, chiến đấu và trưởng thành;

+ Công bố Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Lễ kỷ niệm;

+ Trao tặng bức trướng của Thành uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố cho Công an thành phố;

+ Phát biểu của đại biểu cấp trên;

+ Phát biểu của cán bộ Công an lão thành;

+ Phát biểu của cán bộ chiến sĩ Công an tiêu biểu;

+ Phát biểu của Đại biểu quần chúng tiêu biểu;

+ Đáp từ của đồng chí lãnh đạo Công an thành phố;

+ Bế mạc.

(Có chương trình cụ thể riêng)

4. Thành phần: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, cụ thể:

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh.

- Đại biểu Thường trực: Thành uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

- Tập lãnh đạo Công an thành phố.

- Đại biểu nguyên lãnh đạo Công an thành phố, lãnh đạo cấp Đội đã nghỉ hưu; đại diện Hội Cựu Công an nhân dân thành phố Bắc Kạn.

- Đại biểu là các đồng chí Thương binh Công an nhân dân trên địa bàn.
- Đại biểu đại diện thân nhân gia đình liệt sĩ Công an nhân dân trên địa bàn.
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố.
- Thường trực Đảng ủy các xã, phường.
- Lãnh đạo UBND các xã, phường.
- Chỉ huy các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, phường.
- Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội phụ nữ Công an thành phố.
- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Lễ kỷ niệm.

5. Đơn vị chủ trì tham mưu: Công an thành phố.

6. Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng HĐND-UBND thành phố, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với chủ đề “Xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”; “Xây dựng thế trận lòng dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc”; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch.

- Tổ chức sinh hoạt chính trị, giao lưu, tọa đàm trong lực lượng Công an thành phố, gắn với các hoạt động truyền thông về truyền thống vẻ vang, xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động về nguồn tại các khu di tích lịch sử Công an nhân dân.

- Tổ chức phát động và tham gia cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025) do Bộ Công an, Công an tỉnh Bắc Kạn phát động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới. Tổ chức ít nhất 02 điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cấp thành phố.

- Tăng cường sản xuất tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, gương người tốt việc tốt... tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông của thành phố.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phát huy ưu điểm, lợi thế của các loại hình truyền thông mới.

Đơn vị thực hiện:

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện và định hướng tuyên truyền.

- Công an thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông, Thành đoàn, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2025 đến 15/8/2025.

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

Phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố lập thành tích trong các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm gắn với thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025. Xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an thành phố triển khai thực hiện và tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2024 đến 15/8/2025.

3. Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao

- Tổ chức Đại hội khỏe Vì an ninh Tổ quốc; tham gia thi đấu các môn tại Đại hội khỏe Vì an ninh Tổ quốc do Công an tỉnh chức và các giải thể thao thường niên do tỉnh, thành phố tổ chức.

- Tham gia các cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề “An ninh với cuộc sống”; cuộc triển lãm chuyên đề về thành tựu của lực lượng Công an nhân dân và cuộc thi tìm hiểu về truyền thống 80 năm Công an nhân dân; 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Đơn vị thực hiện: Công an thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá thể thao và truyền thông thành phố theo chức năng nhiệm vụ thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện.

Thời gian: Từ tháng 11/2024 đến 15/8/2025.

4. Hoạt động dân vận, đền ơn, đáp nghĩa

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, giúp đỡ các gia đình chính sách; tôn vinh các anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tham gia tu sửa, tôn tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ; tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động dân vận, giúp đỡ Nhân dân “Xóa đói, giảm nghèo”, xây dựng nông thôn mới và các hoạt động thiện nguyện khác.

Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các xã, phường và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.

Thời gian: Từ tháng 11/2024 đến 10/8/2025.

5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp và Nhân dân yên tâm kinh doanh, sản xuất. Tạo sự chuyên biến rõ nét trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9; 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam; 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Thời gian: Từ tháng 01/2025 đến hết năm 2025.

Đơn vị thực hiện: Công an thành phố, UBND các xã, phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu cho lãnh đạo thành phố: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; mời các đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm; thành phần tham gia Đoàn dâng hoa, dâng hương tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ thành phố Bắc Kạn; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng Diễn văn kỷ niệm 80 năm Công an nhân dân xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định nội dung Diễn văn và Chương trình Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương tuyên truyền và tổ chức các hoạt động truyền thông, tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch.

- Tổ chức sinh hoạt chính trị, giao lưu, tọa đàm trong lực lượng Công an, truyền thông về truyền thống vẻ vang của lực lượng Công an nhân dân; chính sách về an ninh, trật tự trong tình hình mới; củng cố, xây dựng niềm tin của nhân

dân với Đảng, Nhà nước. Tổ chức báo công, về nguồn, giáo dục truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Công an nhân dân.

- Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt, cao điểm tấn công trấn áp tội phạm chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá thể thao và truyền thông thành phố thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tổ chức cuộc thi sáng tác tranh, ảnh về truyền thống 80 năm Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổng hợp, xét duyệt hồ sơ và đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố xem xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tổ chức các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm qua cổng dịch vụ công của tỉnh: www.dichvucong.backan.gov.vn, thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua – khen thưởng cấp huyện.

- Tham mưu cho UBND thành phố văn bản xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy cho chủ trương làm bức trưng phục vụ lãnh đạo thành phố trao tặng tại buổi Lễ Kỷ niệm, nội dung: “Công an thành phố Bắc Kạn đoàn kết, kỷ cương, nêu gương, trách nhiệm, vì nhân dân phục vụ”.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế thành phố, các xã, phường thực hiện các hoạt động dân vận, Đền ơn, đáp nghĩa; tổ chức các hoạt động khám bệnh, cấp thuốc miễn phí.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các xã, phường thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan được giao nhiệm vụ xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo tuyên truyền và định hướng nội dung tuyên truyền hướng tới Lễ kỷ niệm; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch.

- Thẩm định Diễn văn kỷ niệm 80 năm Công an nhân dân xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; Chương trình Lễ kỷ niệm.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: Phối hợp với Công an thành phố thực hiện các hoạt động Đền ơn, đáp nghĩa; tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng tới Lễ kỷ niệm gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội.

4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Phối hợp với Công an thành phố tham mưu cho lãnh đạo thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này; mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm; chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo tổ chức thành công Lễ kỷ niệm.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Lễ kỷ niệm; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến phố chính của thành phố Bắc Kạn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hưởng ứng các cuộc vận động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật về đề tài Công an nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về đề tài Công an nhân dân.

6. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, quảng bá về hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phối hợp với Công an thành phố tổ chức sản xuất các tin, bài, phóng sự trên các chuyên trang, chuyên mục.

7. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công an thành phố tham mưu Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (19/8/2005 -19/8/2025) gắn với thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên cơ sở Dự thảo các nội dung thi đua, điều kiện, tiêu chuẩn do Công an thành phố xây dựng.

- Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng; tham mưu cho Hội đồng Thi đua – khen thưởng thành phố xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua.

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Công an thành phố tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, xã hội từ thiện, tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng; thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách Công an nhân dân, gia đình cán bộ, chiến sĩ Công an có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... nhân dịp Lễ kỷ niệm.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu cho UBND thành phố cấp hỗ trợ kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách của thành phố; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo quy định

10. Thành đoàn: Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức, phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu về truyền thống 80 năm xây

dựng, chiến đấu và trưởng thành của Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh (thực hiện quý I, II/2025 hoặc theo hướng dẫn của Bộ Công an).

11. Ban Quản lý dịch vụ Công ích đô thị:

- Chinh trang đô thị, vệ sinh môi trường; trang trí ánh sáng, điện đường; thực hiện tuyên truyền trên các bảng điện tử được giao phụ trách.

- Chủ động cắt tỉa cây xanh; tăng cường công tác quản lý và treo cờ trên các tuyến đường đảm bảo mỹ quan đô thị từ đầu tháng 8/2025, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

12. Đề nghị Hội Cựu Công an nhân dân thành phố Bắc Kạn: Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

13. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể còn lại: Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

14. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Công an nhân dân Việt Nam kết hợp với các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

- Phối hợp với Công an thành phố tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình cán bộ Công an đã nghỉ hưu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Biểu dương, đề nghị khen thưởng điển hình tiên tiến trong và ngoài lực lượng Công an; nhân rộng gương người tốt, việc tốt, những nhân tố mới trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Do ngân sách địa phương hỗ trợ trong dự toán ngân sách hằng năm (chi thường xuyên) theo quy định hiện hành và huy động các nguồn lực hợp pháp khác. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách bảo đảm cho các hoạt động Lễ kỷ niệm thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách.

- Đối với các hoạt động kỷ niệm của cấp thành phố, giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan được giao nhiệm vụ xây dựng dự toán, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

- UBND các xã, phường cân đối nguồn ngân sách của địa phương, bảo đảm chi cho các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm ở cấp mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-

19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025) trên địa bàn thành phố. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp, xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy; | (*thay b.cáo*)
- TT HĐND thành phố; |
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt nam thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Đảng ủy các xã, phường;
- UBND các xã, phường;
- Hội Cựu Công an nhân dân thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc